Reunião ordinária n.º 27/2023, de 21.12.2023  Página 1 de 3

MANDATO 2021 – 2025

Salão Nobre do Edifício dos Paços do Concelho

21.12.2023 – 14:30

Reunião n.º 27/2023

I – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 555/2023 – Atribuição de apoio

financeiro ao Bosque dos Avós – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal – (Registo n.º 80/2023/01/03).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 556/2023 – Atribuição de apoio

financeiro às Conferências de São Vicente de Paulo de São Gonçalo de Amarante –

Proposta subscrita pelo Senhor Vice-Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º

27055/2023/11/16).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 557/2023 – Atualização das rendas e

taxas no ano de 2024 – Proposta subscrita pelo Senhor Vice-Presidente da Câmara

Municipal – (Registo n.º 10508/2023/12/04).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 558/2023 – Serviço de Atendimento e

Acompanhamento Social - Renovação dos acordos de cooperação – Proposta subscrita

pelo Senhor Vice-Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º 10984/2023/12/15).

5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 559/2023 – Alargamento do sistema

multimunicipal de abastecimento do sul do Grande Porto – Emissão parecer –

DESPACHO:

Para efeitos do disposto na alínea o)

do n.º 1 do artigo 35.º, conjugado

com o n.º 2 do artigo 53.º, ambos do

Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, na sua atual redação,

estabelece-se a seguinte ordem do

dia, para a reunião ordinária da

Câmara Municipal, de 21.12.2023.

18.12.2023

O Presidente da Câmara Municipal,

Reunião ordinária n.º 27/2023, de 21.12.2023  Página 2 de 3

Proposta subscrita pelo Senhor Vice-Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º

28672/2023/12/06).

6. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 560/2023 – Atribuição de apoio

financeiro ao Aventura Marão Clube – Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Rita

Marinho Batista – (Registo n.º 11049/2023/12/08).

7. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 561/2023 – Transporte de passageiros

flexível para pessoas com mobilidade reduzida – Proposta subscrita pela Senhora

Vereadora Rita Marinho Batista – (Registo n.º 29186/2023/12/11).

8. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 562/2023 – Atribuição de apoio

financeiro para a realização do Campeonato de Portugal de Futsal, o Campeonato

Nacional Síndrome de Down e o Encontro Nacional de Atividade Adaptada da

Associação Nacional de Desporto para o Desenvolvimento Intelectual (ANDDI –

Portugal) – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador Adriano Santos – (Registo n.º

27999/2023/11/28).

9. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 563/2023 – Atualização de preços,

parcerias e campanhas promocionais das Termas de Amarante no ano de 2024 –

Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Ana Reis – (Registo n.º 10424/2023/11/30).

10. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 564/2023 – Contrato Programa - Rali

Terras D'Aboboreira – (Registo n.º 28843/2023/12/07).

11. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 565/2023 – Aprovação do tarifário do

serviço de resíduos urbanos para o ano 2024 – (Registo n.º 26810/2023/11/15).

12. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 566/2023 – Atribuição de apoio

financeiro ao Cineclube de Amarante – (Registo n.º 11045/2023/12/18).

13. EMPREITADAS – Deliberação n.º 567/2023 – Intervenções para requalificação da

Praça da República – Revisão provisória (ordinária) de preços - (Registo n.º

10243/2023/11/24).

Reunião ordinária n.º 27/2023, de 21.12.2023  Página 3 de 3

14. EMPREITADAS – Deliberação n.º 568/2023 – Construção do Parque Termal das

Murtas – Liberação parcial da caução - (Registo n.º 9404/2023/10/30).

15. EMPREITADAS – Deliberação n.º 569/2023 – Construção do Elevador de S. Gonçalo –

Conta final - (Registo n.º 10880/2023/12/13).

16. ISENÇÕES – Deliberação n.º 570/2023 – Pedido de isenção do pagamento das taxas

devidas – Requerente: Associação Desportiva de Amarante - Ratificação de despacho

proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º 28856/2023/12/07).

///xxx///